ALCALDIA MAYOR
[ BOuT 0L

- e
BEGRETARLA NE EOUGACION

Bogota D.C. 19 de septiembre de 2018

RADICACION CORRESPONDENCIA DE SALIDA
i [ $-2018 - 155742 ]
Sl ﬁ:&icacic‘m
LUIS HERNANDO GALINDO DIAZ - * [ 14/09/2018 ]
CIRCULO NACIONAL DE AUXILIARES TECNICOS GINAT FECHA:
No [ N-2018 - 16179 ]
Referencia
Calle63No70-61 -~

Ciudad

NOTIFICACION POR AVISO N° 2500-2018- 969
REFERENCIA: AUTO N° 296 del 16/07/2018. ~

Con el objeto de dar cumplimiento a lo establecido en el articulo 69 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencloso Administrativo, y habiendo remitido previamente citacibn para notificacion personal, s¢ procede a NOTIFICAR por
medio del presente AVISO del Auto N* 296 del 16/07/2018, expedido por la Secretaria de Educacién del Distrito y "Por medio
del cual se ordena Teyinaciéﬁ ¥ Archiva del Procéso Administrativo contra CIRCULO -‘NACIONAL DE AUXILIARES
TECNICOS CINAT" Decision cuya copia se adjunta al presenta aviso,

Se advierte que contra la decisién que se notifica procede recurso de Reposicion.
Esta notificacion por aviso se considerara surtida al finalizar el dia siguiente al de la entrega en el lugar de destino.
Cuando se descunozca ia informacién sobre el destinatario, el Aviso, con copia integra del acto administrativo, se publicars en

la pagina electrénica y en la de |a Oficina de Servicio al Ciudadano por el término de cinco (5) dias. La notificacicn

se considerara surtida-al finalizar el ¢ liente al retirg del aviso,

-

iy
JEMKY ADRIANA BRETON VARGAS 5~
rectgra de Inspeccién y vigilancia (E)

. Proyectd: Jimmy W Ospina G,
Anexo lo anunciado en (7) Folios

C.C Expediente Cod. 19.241.300
El presente Aviso permanecerd publicado en lugar visible en Ia Oficina de Servicio al Ciudadano para s
M’
Desde Hora 07:00 AM | = o8
ot
i‘\ '
Hasta Hora 03:30 PM Qo O G
Nombre y firma del funcionario que desfija: ‘\Bg\\w" %
G‘Q‘\a‘-\a\e 0/’
DIANA CARGLINA RESTREPO VELEZ 32 gG )4
Jefe Oficina de Servicio al Ciudadano -~

NOTA: EN CASO DE QUE LA FECHA DE RECIBO DE ESTE AVISO, YA SE HAYA NOTIFICADO POR FAVOR HACER CASO
OMISO.

CONSTANCIA EJECUTORIA
La presente Resoclucién queda ejecutoriada el
FUNCIONARIO RESPONSABLE

Av. El Doradg No. 66 - 63
Cédigo postal: 111321 DAY,
PBX: 324 1000 - Fax: 315 34 48 e

BC 1Y,
www.educacionbogota.edu.co M EJ o R
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ALCALDEA MAYOR

UE BOGOTA E} C.
CREFARIS Tr £ 0 ACIAN
Bogota D.C. 19 de septiembre de 2018
RADICACION CORRESPONDENCIA DE SALIDA
[ $-2018 - 155742 ]
Sl ::;li i6n
LUIS HERNANDO GALINDO DIAZ cac [ 11/09/2018 ]
CIRCULO NACIONAL DE AUXILIARES TEGNICOS CINAT FECHA:
No [ N-2018 - 16179 ]
Referencia
Carrera 70 No 47 - 45

Ciudad

NOTIFICACION POR AVISO N° 2500-2018- 969
REFERENCIA: AUTO N° 296 del 16/07/2018.

Con &l objeto de dar cumplimiento a le establecido en el articulo 69 del Cédigo de Procedimiento Administrative y de lo
Contencioso Administrativo, y habiendo remitido previarriente citacion para notificacion personal, se procede a NOTIFICAR por
medio del presente AVISO del Auto N° 298 del 16/07/2018, expedido por la Secretaria de Educacion del Distrito y “Por medio
del cual se ordena Terminacién y Archiva del Proceso Administrativo contra CIRCULO NACIONAL DE AUXILIARES

TECNICOS CINAT”, Decision cuya copia se adjunta al presenta aviso.

Se advierte que contra la decision que se notifica procede recurso te Reposicion.

Esta notificacién por aviso se considerara surtida al finalizar el dia siguiente al de la entrega en el lugar de destino.

Cuando se desconozca la informacion sobre el destinatario, el Aviso, con copia integra del acto administrativo, se publicara en

la pagina electrénica y en la Cartelera de la Oficina de Servicio al Ciudadano por el término de cinco (5) dias. La not_fcamc’:n

se consudeerna izar el dia Piguiente al retird del aviso.

pyectd. Jimmy W Ospina G.ﬁ/
Anexo lo anunciado en (7) Folios
C.C Expediente Cod. 19.241.300

El presente Aviso permanecerd publicado en lugar visibie en ta Ofigina de Servicio al Ciudadano para su notificacion:
Desde Hora 07:00 AM

Hasta Hora 03:30 PM
Nombre y firma del funcionario que desfija:

DIANA CARCLINA RESTREPO VELEZ
Jefe Oficina de Servicip al Ciudadano
NOTA: EN CASO DE QUE LA FECHA DE RECIBO DE ESTE AVISO, YA SE HAYA NOTIFICADO POR FAVOR HACER CASO
OMISO.
CONSTANCIA EJECUTORIA
La presente Resolucion queda ejecutoriada el
FUNCIONARIO RESPONSABLE

Av. El Dorado No. 66 - 63 o
Cédigo postal: 111321 o]l 3B
PBX: 324 1000 - Fax: 315 34 48 = 3 P~
www.educacionbogota.edu.co M E J o R

Info: Linea 195 PARA TODOS
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SECRETARIA DE EGUCACION , )
DIRECCIGH DE INSPECCION Y VIGILANCIA

| :
- AUTO DE ARCHIVO DE INICIO DE PROCEDILIENTQ ADMINISTRATIVO No. oy

by
FECHA Bogeta D¢ MY ﬁ: JUL 201
| EXPEDIENTE | N T B KR R AT
X = CIRCULC IACICHAL DE AURILIADORES TECHICOS {CINAT)
E LOCALIDAD | 10-ENGAT] &
DOMICILIO | Carera 70 w4/ 43

Calle 83 1g 0 o

Ph - = {

|1 DIRECTOR Luis Hernar 1o Galoag Claz CC. 49 241.300

LA DIRECTORA DE INSPECCION Y Vi3IL ANCIA DE LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL
DISTRITO

EN uso de las atribuciones conleniuas = ¢l fleral E del articulo 16° del Decrelo 330 de 2008,
madificado por el articula 2 del Decreto Disir tai 543 del 2 de noviembre de 20171,y de acuerdo con
el procedimiento sefialado en el articuio «7 y siguiientes de la Ley 1437 de 2011 Y,

" Articulo 2°.-Madificar el Articul 16 dei Decrata [nsii w340 Je' 8 de oclubre de 2008 el cuai quedara asi Arficulo 16°
Direccion de Inspeccién y Vigilancia. Son Fu  ooas o a Dugcudn de inspeccdn y Vigdanwia las siguientes £
Adelanlar las investigaciones admunstiaiivas a Gu v fay 110y i cordra esiablecimiantos de sducacdGn formal, msitucionas
de educacion para el rabyo y desarrolio Lurmany ooldadus Wi dnimd de ero con fings euucativos asociaciones de
padras de familia y prolerir gor pante dul Dieclui ' s 2 (05 adiih.St dhvos Correspondientas contra 10s cuales p oceders
el recurso de raposicidn

Avenida E| Dorade N 66 - B3
Codiga postal. 111324 eyl
PBX 324 1000 - Fax 315 34 48 s

wew gdutdcionbogota edu vo M EJ 0 ﬁ‘
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1. ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO OBJETO DE LA INVESTIGACION

La instilucion educativa objeto de la investgacion administrativa No 1-02-2-2017-10-0274, es ia
ins‘itucion, denominada CIRCULO NACIONAL DE AUXILIADORES TECNICOS (CINAT)., en
adelante CINAT | ubicada en Av Calle 63 # 70 61 y Carrera 70 No 47- 45, Localidad de Engativa,
eniaciudad d: Bogota D C., representada legalmente per Luis Hernando Gelindo Diaz, identificado
con CC. 19,241,300

2 HECHOS

22.  Enflecha 18 de noviembre de 2016, se interpusc: ante la Secretaria de Fducacion, quegjaen
cortra del establecimiertz denominado CINAT | por presunlos cobros para prestar el servicio social
obligatorio. (Folis &)

23.  Mediants oficio con No. de radicado S-2017-3697, de fecha 16 de enero de 2017, fa
Supervisera ds Educacion de Fontibon soficitd al Equipo Local de Supervision de la Localidad de
Engativa, dar seguimiento a la queja interpuesta por la sefiora Nubia Esney Rojas Bernai, en conlra
del establecimiento denominado CINAT . (Folio 4)

24, Enfecha 22 de febrero de 2017 nor radicado S-2017-28619, el Director Local de Fducacion
de Engativé, requirié al Oiractor Hacional y Fundador del Circulo Nacional de Auxiliadores Tecnicos,
con el fin de remifir decumentacién sobre los converios, que, a la fecha, tenla suscritos con
establecimientos educativos privados y sstatales para desarrollar actividades del Servicio Social.

- (Folio 8)

25 Mediante acta de reunion celebrada sl 9 de marzo de 2017 visible 2 folios 8 a 10, realizada
entre el representante legal del CINAT |y Ios funcionaros de la Direscion Local de Educacion de
Engativa, medianie la cual, f sefior Luis Herando Galinde Diaz, respondio al tema referente al
orograma de grestacidn de servicio social ofrecido por CINAT., aduciendo entre ofras cosas que
() Antes que jos estudiantes inicien su servicio socia! obligatorio se realiza una reunién con fos

- padres de familia y se firma un compromiso en el cual Ins acudientes se comprometen a pagar la

Avenida B! Dorade Mo 5% . F2

ol » o
Codigo posta’ 1132 BOL TS T
FRI- 2241000 - Fax: 315 34 48 M EJ f@
www eduracignbagnta adue co PARA TODOé
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camiseta con fa cual Ios estudianiss van o prestar 2! servicic social por un valor de $15.000, una
papeleria en la cual les brindarmos infoimes Joi pI9grama por un veilor de w15 000, ellos nos ayudan
a vendar dos bonos por valor de $15 LI cada 1o y finalments al culminar su servicio souial flavan
un mercado el cual es entregado por sl 1amis @ la comunidad, aclaiande que el compromiso
no Hvolucra en ningun momerto & ls Sau etas ao fiducacion y fisnian hbremente los padres de
familia y los estudiante. - pregunta DI & ¢ e pasa con sl que nifirms el compromiso? - rasponde
senor Galindo: no presta sl servicio sotial o6 CINAT y fo hace en otro fugar {...)".

lguaimente, en dicha raunion, &l sefor Galindo apond copia del programa del servicio social del
CINAT., y copia del acta de convenio para padras de familia para el programa de servicio sccial afio
2016 {Folio 15 a 18)

2.6. De acuerdo a lo anlerior, ta Diteco o L 0nar de Edugacion de Engativa, mediante oficio -2017-
22989 de fecha 4 de mayo de 2017, remtd 4 asta Secrelaria conceptu t&cnico OT. 5417 §42-
2017, en el cual, se adjuntd entre otros d...um elos, acia de visita admnistraliva realizada per dicha
localidad al establecimiento de educacian parz el lrabae y el desarroilo humano denominado Circuls
Nacicnal de Auxifiadores Técnicos €1 2 de wia de 2016 establecimianto en donde, presuntamante
&se ano, ofrecid curses de auxiliares tacnicos ¢i prme us auxiios, a los alumnes que realizaban
ahi su sei vicio social obligatorio, sin cun gl cor 1as requisitos para ello, ni contar con |z ficencia de
funcionamienio correspondiente, asi cuino s 14 pedia un aporte monetario por la prestacicn del
s&rvicio social obligatorio, cuandc este tuiw 52 de cardoter gratuita, (Folios 1-3)

Asl mismo, en el mencionado concepto téoico se puse ¢n conacimiento las acclones llzvadas a
cabo al establecimients denominadc CUIIAT  asi como las pruekas recaudadas en visita
administrativa del 2 de julio de 2016, dentro de las cualss, se encontrd “UN ACTA DE CONVENIO
PARA PADRES DE FAMILIA PROGRAMA SERVICIO SOCIAL 2016 (Folios 15 & 18).

3. ANTECEDENTES PROCESALES

- 3.1, Auta de Inicio de Procedimiento Admin strali.c Sancionatorio No 146 de fecha 8 de mayo de

2018, en el cual, esta Secretaria requind 4 la D wcoion Loes! de Educacion de Engativa y 2! CINAT,

' .z
Avenda El Dorado No 66 - 63 24 } { ¥
Codigo postai, 141323 aO(fé = o
PBX: 324 1000 - Fax 315 34 48 MEJGH

www gducacionbegola.edu ¢o

L
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- para zportar medios de prueba gue permitieran  corroborar los hechos que suscitaron la presente
- investigacién. (Folios 23 a 27)

3.2, En oficio 1-2018-32141, del 23 de mayo de 2018, visible a folio 32, por medio del cual, se dic
respuesta al requerimiente realizado mediarte auto No 146 del 8 da mayo de 2018, 1a Direccion
, Local de Educacion de Engativé, manifestd que:

‘(12 Con fecha 17 de mavn de 2018, se realizé visite administrativa al
mencionado establecimiento por parte deé Ia furicionaria Viviana Nifio del Equipo
de Inspeccion y Vigilancia y Supervis.in, donde se pudo establecer que el predio
ubicado en la Canera 70 No 47-45 donde funciona CINAT se encuentra
desocupado. Ver registios fotograficos.

3. No ¢e han expedido licencias de funcionamiento o actos administrativos a favor
de la Institucién Circulo Nacional de Auxiiadores Técnicos CINAT, que se
enceniraba ubicado en 1a carrera 70 No 47-45, por parte de esta Direccion Local
e Educacion” {Subrayado fuera de texto)

3.3, Mediante registro pestal del 16 de mayo de 2018, se dej6 constancia que en la direccién
- Carrera 70 No 47-45, ya no se encuentra en funcionamienio el CINAT. (Folio 28)

. 3.4, Mediante verificacidn en la pagina www.cinatcolombia,org, se verificd que el CIRCULO
NACIONAL DE AUXILIARES TECNICOS CIMAT. se enconlraba en la direccion, Av. Calle 63 No
70-61, visible folio 34, por lo cual, se procedid a comunicar nuevamente en esa direccion ef Auto
- No 148 del 8 de mayo de 2018, sin embargo mediante registro postal del 25 de maya de 2018,
- se dejd constancia que en la dirsceidn Av. Calle 83 No 70-81, tampoco se encontraba el CINAT.
{Folic 37)

. 4. PRUEBAS APORTADAS POR LA DIRECCION LOCAL DE EDUCACION DE ENGATIVA

Con el informe de Ta Direccion Loca' de Educacidn de Engativa fueron aportades los siguientes
documenios refevantes para el caso:

Avenda EtDarar o Np €4 .83 (g W | h;g;%
{odigo postal * 11271 AEASS

¢ FBX 324 1000 -Fax 315 34 48

| www.aducacionbegots adu oo M EJ @ R@J
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4.1. Cficio 1-2017-22989 de 4 de mayo e 201/ mediarle e cual el Director Local de Educacitn
de Engativa informd a este Secrataria 3 :0a de lus hechos objeto de investigacion (Fole 1)

4.2. Copia del Oficio I-2017-20171 del 15 de ab10 de 2017 en ol cual, el sencr Eder J. Scaldaferro
l Silvera, Supervisor de la direccidn Locel de bducazidn de Engativa dio su coricepto acerca del caso
en comento. (Falios 2y 3)

43 Copia de la queja interpuesta por la Serora Nubia Esney Rojas Semal en contra del GINAT,
{Folio 5)

4.4 Copia del acta de reunion celebrada e 9 s merzo de 2017 entre ¢l representante legal del
- CINAT y los funcionarios de a Direcuior Local sg Edusanion de Engativa {(Folios 7 2 10)

4.5. Copia del programa del servicio social dst CINAT (Folio 10 a 15)

F

|

|

‘ 4.6. Copia del acta de convenic para padies de 'anlia programa de servicic sccial afio 2016 (Folio
152 18)

i

- 4.7 Oficio 1-2018-32141, del 23 de niayo Je 2012 (Folio 33)
l
4.8. Regislros postales (Folio 28 y 37)

5. CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

| 5.1, RESPECTO DE LA COMPETENCIA PARA PROFERIR EL PRESENTE AUTO:

- De conformidad con lo establecide e Heral E dol articulo 16° del Decreto Distrital 330 de 2000,
modificado por el articulo 2 del Decrato Distria 543 def 2 de noviembre de 2017 este Despacho
es competente para proferir el presente auto pur @ cual se archiva la actuacion administrativa.

Avenida Ei Dorado No 66 - 53 £ {' "
Codigo postal. 111331 [CENA L A

PBx 324 1000 - Fax 315 34 48 N? EJ {-} F@
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Ce igual manera de conformidad con el articulo 47 de 13 Ley 1437 de 2011, (...} Las actuaciones
administrativas de naturaleza sancionaioria podrdn_iniciarse de oficio o por soficitud de cualguier
persona. Concluidas  las  averiguaciones  preliminares, si__fuere  del caso, formufara
cargos mediante aclo administrativo en ef que sefialaré, con precision y claridad, los hechos que fo
criginan, las personas naturales o jprridicas objefo de la investigacion, las disposicionas
presuntamente vuinsredas y las sanciones o medidas que serfan procedentes Este aclo
administrativo deberd ser notificads personalmente a los investigados. Contra esla decision no
procede recurso. (...}, (Subrayado y negrilla fuera de texto), esta Direscion podra formular cargos
dentro del procedimiente administrativo sancionatorio, o no, cuando concluidas las averiguaciones y
de conformidad con el material probatario abrante en el plenario, lo considere pertinente.

5.2. RESPECTO DE LOS HECHOS OBJETO DE INVESTIGACION:

. Recibido el expediente con el fin de impulsar la correspondiente actuacidn administrativa conforme
a lo estipulado en la Ley 1437 de 2011, v una vez examinado en su integridad se observa que.

" Se ordend el inicio de procedimiento administrativo sancinnatorio mediante Auto 146 del 8 de mayo
de 2018, teriendo como base la quejs interpuesta en contra det CINAT.. principalmente por, al
parecer, suscribir convenios con rolegios en la Localidad de Engativa, para que fos estudiantes
de 10°y 17 puedan prestar ahf su servicio social obiigatorio, sin embargo, presuntamente el
servicio social obligatorio 1equeria el pago de sumas de dinero para su prestacion y se certificaba,
al final del servicio, a los estudiantes er sororismo, sin contar con Licencia de Funcionamiento
para ello

5.2.1 SITUACION ENCONTRADA:

Analizado en conjunto el material probatonio aportadoe por la Direccion Local de Educacién de
Engativa, s> observe que la Institucién CINAT, de |z cual s e solicito a esta Secretaria se abra
investigacién por presuntas i-regularilades dentro de! convenio con colegios para la prestacion del

servicio social, no se encuentra operands en 'a direccidn aportada por la DLE carrera 70 No 47-45
(Folios 6, 28 y 33).

£
Avanidp E| Dorage Ns 46 - £3 ¥ !\%
Codige postal 1°1321 906@"&[&
73X 374 1000 - Fax. 31534 48
vy educacionbonots edu oo M E J @ E@ ¥
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Que en fecha 9 de marzo de 2017 se “2alizd .ng reLnidn entre ef Director Nacicnal del CINAT y
la Direccion Local de Educacion de Ergatea o la 0k visible a folios 6 a 10. dentro de la cual,
s¢ manifesto que: ") OILE- qué ohdre ¢ NAT g las 120 heras de servirio social qug se les
imparte a los estudiantes? {uis Hernandt Gejnde. Se realiza capacilacion en pragramas de
gmergencia, ef 99% son alumnos de co'eqic § diskiitales, el programa como (al no se cobra pero ef
programa en el mercado tiene un valor de §1 800,000 [} aclara que antes qus Jos estudianfes
inicien sy servicio social obligatorio se 1cai:a una reuniin son los padres de familia v se firma un
compromiso en el cual los acudientes se compromatzl @ @ paqar la camisela con la cual fos
estudiantes van a prestar el servicio sovial por yn valor de $15.000, una papeleria en la cual [ss
brindamos informes del programa por u.) valor ge $15 (000 ellos nos ayudan a vender dos henos
por valor de §15.000 cadg uno y finalmcale af cuiminar su servicio sociaf flevan un mercado el cual
es entregado por ellos mismos a la comunidad. aclarando que &l compromiso no involicia en
ningun momento a la Secretaria ds Ejucacién y firman libremente los padres de familia y los
estudiante(...)"” (Subrayado fuera de texlo)

Gue si bien, de la leclura de las deciaracio es del acla rencionada, se desprende que el CINAT
presuntaments prestaba, medianie convenis con colegios del distrito en la localidad de Engativa,
un espacio para que ios esludianies pe "0° y 119 prestaran el servicio social mientras eran
capacitados para atender emergencias, esle servicic i va en contravia de Ia normatividad que
rige el servicio social obligatorio tal y corio se desprende del marco legal.

Cabe recordar que el servicio social estidia i sbligatorio fue establecido por el articule 87 de Ia
Ley 115 de 1994 para los estudiantes d¢ educacion mecia durante los 2 grados dg estudios {10°y
119,

“Articuly 87°- Servicio social oliya'onc. Los estudiantes de sducacien madia
prestaran un servicio social obligutono dutants los dos (2) grados de estudios de
acuerdo con la reglamentacién gue expida ¢ Gobierno Nagional”

*

Auvenida Ei Dorado No 86 - 63 : {:.m}

Cigo postal 111324 BUr
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Que diche servicio social fue reglamentado por los articulos 2.3.3.1.6.4. del Decreto Unico
Reglamentario del Sector Ed ucacién, la Resolucidn 4210 del 12/09/1996 del MEN v ef Acuerdo 55
~de 2002 del Concejo de Bogota?

Articulo 2.3.3.1.6.4. Servicio social estudiantil, 2] servicio social gue prestan jos
estudiantes de la educacion media tiene el proposito principal de inlegrarse a la
comunidad para conlribuir a su mejoramiento social, cultural y eccnomico,
colaborando en fos proyecios v trabajos que lleva a cabo y desarrofiar valores de
solidaridad y conocimienios del educando respecio a su entorno social,

Los temas y chjelives del servicio sccial estudiantil serén definidos en el proyecto
educativo institucional.

Los programas del servicio social estudiantii podrén ser sjeculados por el
establecimiento _en_forma conjunta _con _enlidades gqubemamentales v _no
qubernamentales, especializadas en fa atencion a fas familias y comunidades,

Ef Ministerio de Educacion Nacions! reglamentara los demés aspectos del servicio
social estudiantil que faciliten su eficisnte organizacion y funcionamisnto.

Articulo 60.- Ef plan de ecludios del establecimienio educative debsra programar
una_intensidad minima de ochenia (80) horas ds prestacién del servicio social
estudiantil ohligatorio en un proyecto pedagodgico, durante el liempo de formacion
en fos grados 10°y 11° de la educacion madia, de acuerdo con 10 que esiablezca
el respectivo proyecto educativo instilucional, atendiendo las disposiciones del
Decreto 1560 de 1894 y las reguiaciones de esta resolucion. Esta infensidad se
cumplira de manera adicions! al tiempo prescrito para las actividades pedagogicas
y pare las actividades Iudices, culturales, depertivas v sociales de confenido
educalivo, ordenadas en el aiticulo 570. del Decreto 1860 de 1994. {Subrayado
fuera de texto)

- Delo anterior s desprende, que si bien el CINAT, lal y como lo expresa en el programa de servicio
social obligatorio, que se enlrega para conocimiento y aprobacién de los padres, visible a folios 11

?POR EL CUAL SF REGLAMENTA LA FRESTACION DEL SERVICIO SOCIAL FSTUDIANTIL OBLIGATORIC EN EL DISTRITO CAPITAL

Aveniga Ef Dorage No A6 - 82 PR
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} & 19, y coroborado en fa publivad de o ;uzgina Je internet visible a folo 33, capacila
gratuitamiente a los estudiantes que presc en & servicia social obligatario, en campos conig:
I
|- Conformacion de Brigadas de Emergencia Lscolar,
|~ Prevencion y extincion de incendios \Bigadista de Cotraincendios)
"~ Primer Auxilic médice y socorrisme en emergerclas plblicas
| - Guias de Transilo Vehicular y Peatuna
% Seguridad Ciudadana
. - Ecolugia y proteccidn del medio ambizite
. — Recreacion y Deportes
- Etica, Valores y Urbanidad.
- - Derechos Humanitario Internacional
- Geslién del Riesgo de Desastres
- Prevencién a la Drogadiccién,
. ~ Liderazgo Social y Comunitario.
' - Psicologia, Control y Autoestima
Los mismos se hacen duranle una capactacion te 120 horas, sin que por ello estemos habiando
5 de un programa propic de una Instituciin de Esucacion y Desarrollo Humano, ni tampoco que la

- misma contradiga la normatividad que lige el servidio secial obligatorio, el cual establece una

E intensidad horaria minima de 80 horas s/ estasle car un MAximo legal.

!
{

- Asi mismo de los cursos ¥ talleres que ofreve ol CIMAT visibles a folic 35 & 30, no se encueritia

- ninguno que supere las 120 horas para ser (ons derado i programa Técnice Laboral o por

- Competencias, ni que el certificads dg c. i miento de su servicio social en $0COMISMO, se
entienda cormo una cerlificacion Téwnica | abural

Con respecto a la graluidad del servicio socil onhgatorio, si bien el Ley 1269 de 2008, por medio
| del cual se reformo el articulo 203 de 'a ey 115 de 1994, es tipuld:  Articulo 203 CUCTAS
| ADICIONALES. Jos establecimientos sChicalivos ric podran exigir en ningun caso, por si mismos,
E ni por medic de las asociaciones ds padizs s fanila, ni de olras organizacionss, cuotas en dinero

I
|
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0 en espacie, bonos, donaciones en dinero o en especie, aportes a capital o farifas adicionales a

. las aprobadas por concepte de matriculas. pensiones y cobros periddicos. { ..}, en este case, el

aporte de dinero por concepto de camisela, papeleria y cupones para ayudar comprar mercados
que seran flevados a fa cemunidad como parte de su servicio socia!, son aporles que, segun se
establecio en diligencia la Direccion Local de Educacion de Engaliva visible a folios 7 a 10, y
convenic para padres de familia programa servicio social afio 2016, visible a folios 15 a 16, &l

padre de familia puede aceptar o no que su hijo preste el servicio social obligatorio, tal y come Io
2xpresa en &l convenio:;

‘CIRCULO NACIONAL DE AUXILIADORES TECNICQOS “CINAT” solicita aprobacion
individual de los padres y/o acudientes de los alumnos que realizan el Servicio Social
deniro de nuestra instilucion, en forma voluntaria de la programacion del Servicio
Social Estudiantil Obligatorio, exigide por la sscreiaria de educacion para obtener e
grado de Bachiller.

(1)

Vaiores

{.)

6. El Servicio Social Estudiantil Obiigatorio es de carécler Gratuito

a, Fara distincion del alumno se canceiard ai iniciar $15.00 pesos por

concepto de una camisela marcada instiucionalmenie (...) para mangjo de su
papelstia un valor de $15000 pesos que consta de carpeta individual con: observador
dal alumno, programa, planillas e asistencia. caras y comunicaciones para la
secrefaria, informes al CADEL al colegio. lo mismo que su certificado individual del
cumplimienic del Servicio Social af finalizar ef programa.

()

9.{ ) elaiumno queda comprometido @ consequir con familiares, amigns y vecinos,
diez productos de mercado {..) fodo con el fin de realizar un ejercicio de donacion
para familias més vulnerables. Esta experiencia lo sensibilizard v e dara mejor
formacion en el valor de la solidaridad () NO es compromiso de los padres
comprar dichos productes, es el irabajo social de! alumno con ia comunidad. {(.)"
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Aunade a lo anterior, y dado GUE Pivio & 2 prestacion del servicio social ohligatorio, ¢l CINAT
Pone en conocimiento de los padres de fan i3 [P 3 su aprobacian, el programa que realizarian ios

esfudiantes interesados y ios coslus b Lonceplo de camisata, papsleria v arliculos para
donaiivos, no se le puede endilgar e Laidacter obligatario ni se puede emplear en este casa el
articulo 203 de la ey 115 de 1994 Prev ament: Silado, pues este aplica sélo para establecimientos
educativos.

Que, al no encontrarse fa Institucion abjcio ek invesigacion, en la direceiin donde prestaba sus
actividades, y de acuerdo con el ala de visg administrativa de fecha 23 de mayo de 2018
mediante la cua!, informd que no se cncuerva aolividad an la carrera 70 No 47-45, es'e Despacho
procedio a verificar via inteme! encontrando | ¢l CIMAT, se traslacé a ta Av. Calle 63 No 70-G1,
Localidad de Barrios Unidos. (Folio 2 ) durde se leinle ito comunicar del auts Mo 146 de fecha 8
de mayo de 2018, sin embargo v seg..r: egletro rustal vigivle a folio 37, en la mencionada direccign
tampaco se encontraba la institucin

J Teniendo en cuenta qus, con el matenal recs 00 los Sutumentos aportados por el CINAT y por

la Direccién Local de Educacién de Engatva, esta Secretaria encuentra gue la actuacian Que did
- nicic a gue el peticicnario Interponga ¢ eje en contra de la inglitucion CIRCULD NACIONAL BE
i AUXILIADORES TECNICOS (CINATY. uicads Previamante en la Carrera 70 No 47 - 45y en la
’ Av. Calle 83 No 70 - 81, no amerita inicias proseso adminisirativo sancicnatono, toda vez gue:
i

La direccion Carrera 70 No 47- 45 e ciirada,

i 2. Enladireccion Calle 63 No 70 - 61 & [arecer, tampoco se encuenira en funcionamiento
el CINAT,

| 3. Laintensidad horaria de lus cursos + Llleies Gua ofrece no supera las 60 horas de clase

' 4 Los cobros solicitados en el “Acta ds Coivenio para padres de familia programa sesvicio

’ social afo 2016" son de carécler volinta o

- Por ende, este Despacno procederd a archivar o prese e Proceso Adiminisiratve Sancionztorio
por considerar que el material probaicio obratte dentro de! expediente, resulla suficients para
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demostrar que la institucion CINAT, no infringié con su actuar alguna de las disposiciones
- educativas por las cuales se le inisio investigacion.

Ce acuerdo con el anlerior analisis y una vez en firme ta presente decision, se debera realizar su
correspondiente registro en la base de datos de Procesos Adminisiralivos Sancionatorios de la
Direccidn de Inspeccion y Vigilancia.

Par ultimo, una vez en firme el presente auto se deberd a proceder a remitir el originat del
expediente N° 1-03-2-2017-10-0274 al Archivo General de fa SED.

En merito de o anteriormente expuesto la Directora de Inspeccién y Vigilancia,
RESUELVE

ARTICULD PRIMERQO: Qrdenar de oficio la terminacion del procedimiento administrative
sancionaltorio iniciado en contra de |z insttucidn CIRCULO NACIONAL DE AUXILIADORES
TECNICOS {CINAT), que, al raracer, prestd sus servicios en la Carrera 70 No 47-45 y Calle 63 No
70 - 81, por las razones expuestas en la parts motiva de este auto.

ARTICULO SECUNDO: Como consecuzicia de la ierminacion del procedimiento administrativo
sancionaturio, ARCHIVAR e! expediente N° 1 03-2-2017 10-0274, adelantado contra |a inslitucion
CIRCULO NACIOHAL DE AUXILIADORES TECNICOS {CINAT), que prestd sus servicios en la

Carrera 70 Mo 47-45 y Calle 63 No 70 - 81, por {as razones expugstas en la parte motiva de este
aut.

ARTICULO TERCERO: Notificar = presente acto adminisirativo al rector yfo representante legal ¢
quien haga sus vaces de ia insfitucion CIRCULO MACIONAL DE AUXILIADORES TECNICOS
(CINAT), mediante aviso que se fijara en un lugar visible en la Oficina de Servicio al Ciudadano,
ror el lermine de 10 dias, por las razones expuestas en la parte moliva de este auto.

#
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ARTICULO CUARTO: Comunicar e cont o e viesenle aute. 1) A la Dwveceicn Local de
Educacion de Engativa. 2) A la Unecci Lo de Educacion de Engativa 3) Al sefior Luis
Hermando Galindo Diaz, en la av call= 30, /g Bogoia D.C

ARTICULO QUINTO: Contra Ia presente deusion procede el recurso de reposicién anlz la
Direccidn de Inspeccién y Vigilancia, el - ue podia rierporierse por escrito dentru de los diaz {10)
dias habiles siguientes a la fecha de natricasic 1 personal o netificacian por =viso. en los términos
sefiaiados en el articulo 768 vy siguientes de [0 Loy 1437 de 2011,

ARTICULO SEXTO: Una vez en e ¢ prastile acto administrativo realizar el correspondiente
registro en la Base de Datos de Procesos ~dninistratvos Sancionatuios de la Diroccidn de
Inspeccion y Vigilancia del archivo de la siusente acwacién adminisiratva seyulda contra la
institucion CIRCULO NACIONAL DE AUXILIADCRES TECHICOS (CINAT), y remitiy ¢l original del
expediente N° 1-02-2-2017-10-0274 &l #1cnv0 Gonzrel oc la SED

ARTICULO SEPTIMO: La presente kesu'io o flioduce efectos a partir de su gjecutoria,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESS, Y CUMPLASE
, /
r"'! /
’;‘ .
vl //

# o
o AHA MARGERITA VALLEJG ARIZA
Directcra de lrspacoion y Vigilancia
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